08

preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento do
objeto. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua
assinatura. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. João Batista Fernandes do
Nascimento, Gerente de Patrimônio e Suprimentos do Saae Sobral (Gestor)/
Sra. Gilmara do Nascimento Rodrigues (Fiscal). DATA DE ASSINATURA:
27 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne
Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Máguida
Consolação Vitoriano de Queiroz: REPRESENTANTE DA EMPRESA MC
VITORIANO DE QUEIROZ ME - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR
CHEFE DO SAAE SOBRAL.

ATA DE REUNIÃO Nº 16/2023 - CMAS - Ao vigésimo segundo dia do mês de
novembro de dois mil e vinte e três, às 08h, na Escola de Saúde Pública Visconde
de Sabóia - Sala Hésio Cordeiro, localizada na Av. John Sanford, 1320 - Bairro de
Junco, foi realizada a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS. Participaram da Reunião os seguintes conselheiros
Representantes Governamentais: Ana Gilmaiza Tomaz Lourenço - Titular e
Francisca Leite Mendonça Escócio - Suplente, Secretaria dos Direitos Humanos e
da Assistência Social - SEDHAS; Manoel Ferreira Araújo de Almeida - Titular,
Secretaria de Educação; Ana Carla Azevedo Dias - Titular, Secretaria do Trabalho
e Desenvolvimento Econômico -STDE; Maria do Carmo Rodrigues Arruda
Coelho - Titular e Teresa Cristina Mendes Carneiro - Suplente, Secretaria da
Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL; Alessandra Carvalho Nóbrega Duarte,
Secretaria de Saúde; Carlos Rodrigues Tomaz - Titular, Secretaria do Urbanismo,
Habitação e Meio Ambiente - SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Joyce
Marri de Oliveira Gonçalves - Suplente, Serviço Social do Comércio - SESC;
Gerlan Lopes Dias - Suplente, Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Sobral- SINDSEMS; Leidiana do Nascimento Pinto - Titular, Núcleo do
Conselho Regional de Serviço Social - NUCRESS. Representante de Usuários do
SUAS: Paulo Glaydson Sousa Costa Lopes - Suplente, Sociedade de Apoio à
Família Sobralense - SAFS. Tivemos os seguintes convidados: Luizyland Pereira
Lima Bandeira - Gerente da Célula da Gestão do SUAS - GSUAS; Lays Nalda
Silva Munins - Assistente Social da Unidade de Gerenciamento de Projetos de
Prevenção de Violências (UGP-PV). Destacou as pautas a serem discutidas no
decorrer da reunião: Relatórios das visitas realizadas na Associação de Pais e
Praticante de Equoterapia de Sobral - APPES; Instituto Beneficente e Cultural
Casa Pai Benedito das Cachoeiras e Instituto para Qualificação e Inserção
Profissional - Ijovem; Relatório do CNEAS; Planejamento das Ações das
Comissões do CMAS. Em seguida, a Secretária Ana Gilmaiza do Conselho
Municipal de Assistência Social- CMAS, agradeceu a todos pela presença e
iniciou a reunião. Na sequência, o conselheiro Paulo Glaydson da Comissão
Temática de Documentação e Cadastro, juntamente com os conselheiros Gerlan e
Manoel, falaram dos Relatórios das três(03) visitas realizadas nos dias 09 e 14/11.
Iniciou sua apresentação falando da visita realizada no dia 09/11/23 na Associação
de Pais e Praticantes de Equoterapia de Sobral - APPES, localizada na Avenida
José Euclides Ferreira Gomes, s/n, bairro Nova Colina - Sobral-CE. A instituição
está com a situação cadastral ativa e em dias com a documentação solicitada pelo
Conselho. No momento da visita foi apresentado o projeto “EquoSobral” onde os
praticantes tem contato com os cavalos para um tratamento inovador nesta cidade,
atendendo um público variado com crianças, adolescentes e adultos. Foram
constatadas algumas dificuldades, sendo preciso adequações, como rampa para
acessibilidade aos praticantes no momento das atividades. Sendo um total de
público atendido de 0 a 4 anos, de 5 a 9 anos, de 10 a 11 anos, de 12 a 17 anos e 20 a
59 anos. Os horários são separados por atividades, sendo de 07h às 09h e conforme
o quantitativo de praticantes tem atendimento até as 20h. Estão com este projeto
há dois(02) anos, finalizando sua apresentação. Em seguida, o conselheiro Gerlan
falou da visita feita ao Instituto Beneficente e Cultural Casa Pai Benedito das
Cachoeiras, localizado na Vila Sinhá Sabóia nº 433, Sinhá Sabóia. O instituto já
tem mais de 10 anos, mas somente a 01 ano que tem CNPJ cadastrado. São
ofertados pela casa a distribuição de sopão, atividade de roda de conversas com
crianças, jovens e adultos, aconselhamentos sobre temas variados e
circunstanciais de necessidade avaliada e apresentadas pelo público por ela
assistida. Fazem parte da Cozinha Ceará sem Fome com distribuição de
quentinhas. Realizam atividades diversas com parcerias nas quadras e praças
públicas, finalizando sua apresentação. Logo após, foi apresentado o relatório da
visita feita no dia 14/11/23 no Instituto para Qualificação e Inserção Profissional -
Ijovem, localizado na Avenida Monsenhor José Aloísio Pinto, nº 300, bairro Dom
Expedito - Edifício Cameron Tower Colina - 7 andar sala 701 - Sobral-CE. A
instituição está com a situação cadastral ativa e em dias com a documentação
solicitada pelo Conselho. É uma instituição que está equipada para devolver as
atividades propostas e principalmente, consegue agregar várias empresas que
contribuem financeiramente para a manutenção dos cursos de qualificação
profissional de jovens, finalizando a apresentação. Neste mesmo dia tivemos uma
visita no Instituto Céu no Sertão, onde foi suspensa devido a ata estar vencida,
visto que anteriormente já tinha sido feito uma visita. Foi solicitado ao
responsável que fizesse a atualização necessária, o relatório será apresentado em
outro momento ao Conselho. A conselheira Ana Gilmaiza ressaltou sobre o prazo
que as entidades têm todo ano de janeiro a abril para solicitarem a renovação junto
ao Conselho, e sugeriu que na próxima reunião levaria a estruturação dos
formulários de visitas. A conselheira Escócio solicitou que a cada relatório tivesse
anexado fotos. A conselheira Leidiana sugeriu que cada comissão apresentasse na
próxima reunião os documentos. Na sequência, a Lays apresentou o relatório da
Associação de Pais e Praticantes de Equoterapia de Sobral - APPES, para inclusão
da entidade no Cadastro Nacional de Entidades de Assistência Social - CNEAS.

Falou que inicialmente foi na sede administrativa e depois ao local onde realizam
as atividades práticas. Sendo considerado em setembro de 2022 pela Lei
Municipal 2.285 como uma organização da Sociedade Civil de direitos privado,
sem fins econômicos e de utilidade pública. A equoterapia é uma atividade
precursora em Sobral, tem um histórico familiar por conta de um filho da vice-
presidente Enajer. Mostrou o quadro de pessoas da instituição composto pelo
Presidente Régis Coelho, Vice-presidente Enajer, primeiro Secretário Francisco
Daniel, Tesoureiro Manoel, ainda contam com um apoio de um guia Ricardo
Gonçalves, o mesmo conduz as atividades com os cavalos. Tem parcerias com
UNINTA, no curso de Medicina Veterinária, onde são feitos os atendimentos dos
cavalos e alguns planos de saúde que são encaminhados praticantes através de
encaminhamentos médicos para ser feito estas práticas terapêuticas. Falou sobre
os atendimentos em média de 15 pessoas sendo dividido os horários entre manhã e
tarde. Ainda são utilizados alguns pavilhões para esta prática de atividades. Por
não terem recursos, existem outras parcerias com outros profissionais,
psicólogos, fisioterapeutas, instituições de ensino com expectativas de extensões
e de projetos que elas realizam. Após a visita e concluído o parecer técnico, está
apto para inserir neste referido cadastro, finalizando sua apresentação. Após esse
momento de explanação foi aberto espaço para que os conselheiros elucidassem
suas dúvidas e submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade mediante a
Resolução Nº 31. Em seguida, a Gerente Luizyland Lima iniciou sua apresentação
sobre o Planejamento das Ações das Comissões do CMAS. Os conselheiros
fizeram uma breve apresentação, dando boas vindas ao novo conselheiro Carlos
Rodrigues - Titular, representando a Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio
Ambiente - SEUMA. Falou sobre a composição das Comissões, revisar para que
possa ser publicada. Ressaltou que no Regimento Interno tem que ter no mínimo
quatro pessoas. Em termo da representatividade, cronograma, agenda de
prioridade ações. Sendo que cada comissão tem que se reunir antes mesmo das
Reuniões Ordinárias. A conselheira Ana Gilmaiza sugeriu que cada coordenador
fizesse parte da Comissão de Ética. Foi feita a composição das Comissões sendo,
Comissão de Política de Assistência: Ana Gilmaiza, Joyce Marri, Michel
Marques(Relator), Márcia da Silva(Coordenadora), Osmara Santos, Caetana
Juscilane, Francisco Evaldo, Lucileuda Albuquerque. Comissão de
Documentação e Cadastro: Márcia da Silva, Paulo Glaydson(Coordenador),
Nayana Rios, Manoel Ferreira, Gerlan Lopes(Relator), Teresa Cristina, Maria do
Carmo, Andrine Kelly. Comissão de Comunicação, Articulação e Mobilização:
Ana Carla, Carlos Rodrigues, Ana Gilmaiza(Coordenadora), Marcilene
Ferreira(Relatora), Maria Gleicivane, Vera Lúcia. Comissão de Gerenciamento
d o  F u n d o :  F r a n c i s c a  E s c ó c i o ( C o o r d e n a d o r a ) ,  L e i d i a n a  d o
Nascimento(Relatora), Alessandra Carvalho, Francisco Francimar, Lisianne
Farias, João Paulo, Francisca das Chagas(Relatora), Francirene. Comissão de
Ética: Escócio, Ana Gilmaiza, Márcia da Silva, Paulo Glaydson. Teremos oficina
de capacitação com os conselheiros: Ana Gilmaiza e Paulo Glaydson. Mutirão de
visitas. Próxima Reunião dia 13/12/23. Teremos para nossa confraternização um
amigo doce. Nada mais a tratar, a Secretária do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide
Pastora da Silva, Secretária Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de
lida, analisada e aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito.
Sobral, 22 de novembro de 2023.

RESOLUÇÃO N° 31/2023 - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de 2015,
em Reunião Extraordinária do dia 22 de Novembro de 2023. RESOLVE
APROVAR: ART. 1º - Relatório das visitas realizadas pela Comissão de
Documentação e Registro na Associação de Pais e Praticante de Equoterapia de
Sobral - APPES; Instituto Beneficente e Cultural Casa Pai Benedito das
Cachoeiras e Instituto para Qualificação e Inserção Profissional - Ijovem. ART.
2º - Relatório das visitas realizadas pelo Órgão Gestor da Secretaria dos
Direitos Humanos e da Assistência Social na Associação de Pais e Praticante de
Equoterapia de Sobral - APPES para inclusão da entidade no Cadastro
Nacional de Assistência Social - CNEAS. Sobral, 22 de novembro de 2023.
ANA GILMAIZA TOMAZ LOURENÇO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DO CMAS.

LICENÇA DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA. MWN COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA Torna público que requereu à Agência Municipal
do Meio Ambiente - AMA Licença de Operação Simplificada, referente às
atividades de Comércio varejista de mercadorias em geral, com
predominância de produtos alimentícios - supermercados. Empreendimento
situado na Rua JOSE ARIMATEIA MONTE E SILVA, N° 395,
Bairro/Distrito Campo dos Velhos, no município de Sobral - CE. Foi
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 27 de
novembro de 2023.

LICENÇA DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA - REGULARIZAÇÃO.
CLÍNICA DE ESTÉTICA E SERVIÇOS HOSPITALARES SHOPPING
SOBRAL LTDA torna público que requereu à Agência Municipal do Meio
Ambiente - AMA Licença de Operação Simplificada Regularização,
referente às atividades de CLINICA DE ESTETICA E SERVICOS
HOSPITALARES SHOPPING SOBRAL LTDA CNPJ: 52.853.100/0001-
64. Empreendimento situado na Rua Monsenhor Jose Aloisio Pinto, N° 300,
Bairro/Distrito Dom Expedito, no município de Sobral - CE. Foi
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 27 de
novembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1705,segunda-feira,27 de novembro de 2023

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

LICENÇAS AMBIENTAIS

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo